
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 13 de Maio de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 658/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto 
Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que regulamenta a 
concessão do adicional de insalubridade a servidores do Estado 
do Pará;
Considerando o Proc. 2014/143811;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em razão 
de desenvolver atividade considerada insalubre pela legislação 
vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Elen Costa 

Santos 5911197/1 Assistente de 
Assistência Social

UAPI_Lar da 
Providência 23/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 13 de Maio de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N0 114/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
07 DE MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687439
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Memorando nº001/2014-CS
RESOLVE:
1 – REVOGAR a PORTARIA Nº. 099/2014 - DIGEP/SEJUDH, 
de 23.04.2014, publicada no DOE nº. 32.631, de 29.04.2014, 
que designou os servidores os servidores CLAUDIO DA SILVA 
MONTEIRO, matrícula 57202242/ 1 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Direitos Humanos, JULIO CEZAR DOS SANTOS 
LEAL, matrícula n0 57230890/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e GISELLE XABREGAS PAMPLONA matrícula nº 
57216176/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Sindicância do processo acima citado.
2- DESIGNAR, os servidores CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula 57202242/ 1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Direitos Humanos, KATIA PAMPLONA PUGET, matrícula n0 
57201775/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo e 
JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO matrícula nº 5790328/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos, 
para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Sindicância do processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 01 - CONED/PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687763

Errata da RESOLUÇÃO Nº 01 - CONED/PARÁ de 07 de maio de 
2014, publicada no DOE n°. 32.638 de 09.05.2014.
Onde se lê: integrantes da Comissão de Prevenção às Drogas
Leia-se integrantes da Comissão de Prevenção às Drogas da 
Assembléia Legislativa do Pará /ALEPA
Walmir de Almeida Gomes
Presidente do Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687747

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente do IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados abaixo 
relacionados que tiveram contra si lavrados Autos de Infração, 
estando sujeitos às penalidades previstas no artigo 8º da Lei 
nº 9933/1999, a fi m de que, querendo, ofereçam DEFESA 
ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação do presente edital, sendo-lhes facultado em igual 
prazo obter cópia e/ou vistas dos respectivos processos na sede 
desta Autarquia, localizada Av. Almirante Barroso, 1645 Bairro 
Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no horário de 08:00 h às 
14:00 h.

CEREALISTA VALE DO TOCANTIS LTDA 08.656.934/0001-98 268/10
ALBERTINO E MARINHO LTDA 05.059.234/0001-28 2089/11

S.C DE OLIVEIRA CINTRA-CEREAIS-ME 11.250.593/0001-60 1084/11
SEREAIS NOSSA SENHORA APARECIDA 07.743.470/0001-94 644/11

CEREALISTA CHAVES 10.618.532/0001-40 3611/11

REALEZA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALCOOL LTDA 08.454.413/0001-58 1195/11

FRANCISCO FERREIRA SOUTO FILHO 08.248.957/0006-78 1059/11
FORZA QUIMICA LTDA 03.898.396/0001-24 2697/11

DOCE VIDA IND. E COM. DE PROD. ALIM.
NATURAIS LTDA 37.303.443/0002-42 2706/11

LA PASTINA LTDA 61.549.812/0001-85 2639/11
JOSE ALMIR PESSOA SILVA FILHO 05.683.921/0001-10 1074/11

TERRA NOVA AGRO IDUSTRIA LTDA 07.175.357/0001-50 3361/11
IMP. EXP. SUM SUM HONG LTDA 43.731.348/0001-61 342/12

COML. IMP. E EXP. LA RIOJA LTDA 05.222.234/0008-73 675/12
REFINASSAL IND. DE REFINAÇÃO DE SAL 70.036.629/0001-77 582/12
REFINASSAL IND. DE REFINAÇÃO DE SAL 70.036.629/0001-77 588/12

J. A. DA COSTA AZEVEDO ME 01.443.756/0001-78 1659/12
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 1209/12

LUIZ ANTÔNIO VIEIRA MUNIZ-ME CEREAL 10.524.871/0001-68 1308/12
INDUSTRIA SALINEIRA SALMAR AGRO-

PECUARIA LTDA 08.225.062/0001-03 1264/12
LUIZ ANTÔNIO VIEIRA MUNIZ-ME CEREAL 10.524.871/0001-68 1482/12

J M COMERCIO-ME 13.332.262/0001-03 2561/12
ORCA DIISTRIBUIDIRA DE FERRAGENS LTDA 09.573.018/0001-57 2128/12

RIO DOCE DISTRUIÇÃO LTDA 05.927.525/0002-71 2867/12
RIO DOCE DISTRUIÇÃO LTDA 05.927.525/0002-71 2870/12
RIO DOCE DISTRUIÇÃO LTDA 05.927.525/0002-71 2868/12
RIO DOCE DISTRUIÇÃO LTDA 05.927.525/0002-71 2866/12
ADEMAR DA SILVA MACHADO 00.702.068/0001-12 2778/12

MAGICOLOR 07.663.140/0009-46 3970/12
FÊNIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. 08.772.453/0001-48 3861/12

ATACASTRO COMERCIO DE MATERIAS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA 05.440.303/0001-49 3448/12

FÊNIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. 08.772.453/0001-48 3860/12
ORCA IND.COM. DIST. DE PROD 

ALIMENTICIO LTDA 05.771.512/0001-75 4927/12
REFINORTE- REF. DE SAL DUNORTE LTDA 04.170.883/0001-39 5011/12

F. DE A. DA SILVA FAB DE FECULA DE 
MANDIOCA-ME 10.017.108/0001-00 5233/12

RIO DOCE DISTRIBUIDORA LTDA 05.927.525/0001-90 5191/12
GOOD DREAMS 09.499.392/0001-50 9579/12

TERRA NOVA AGRO IDUSTRIA LTDA 07.175.357/0001-50 9399/12
MAGICOLOR 07.663.140/0009-46 9576/12

ANTONIO GARSON DE LIMA 10.701.256/0001-05 9783/12
JOSE ALMIR PESSOA SILVA FILHO 05.683.921/0001-10 9842/12

MAGICOLOR 07.663.140/0009-46 10314-
10315/12

ANTONIO ODAIR DE PAULA SILVA 08.545.812/0001-24 10689/12
ANTONIO ODAIR DE PAULA SILVA 08.545.812/0001-24 10688/12
ANTONIO ODAIR DE PAULA SILVA 08.545.812/0001-24 10690/12

RAIMUNDA VERLUCE DE OLIVEIRA-ME 04.169.359/0001-48 10395/12
TIO LINO IND. DE ALIMENTOS IMP. E 05.218.796/0001-77 344/13

CEREALISTA CAMPO NOVO LTDA 05.466.497/0001-51 593/13
GOOD DREAMS 09.499.392/0001-50 34/13

CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 205/13
REFINASSAL IND. DE REFINAÇÃO DE SAL 70.036.629/0001-77 101/13

WU XIANGFENG-ME 08.189.686/0001-12 54/13
REFINASSAL IND. DE REFINAÇÃO DE SAL 70.036.629/0001-77 97/13

MIGUEL ALVES DE SOUZA-ME 40.807.281/0001-03 139/13
MORELLI ALIMENTOS LTDA 08.528.561/0001-70 58/13

TIO LINO IND. DE ALIMENTOS IMP. E 05.218.796/0001-77 343/13
RIO DOCE DISTRIBUIDORA LTDA 05.927.525/0001-90 339/13

TIO LINO IND. DE ALIMENTOS IMP. E 05.218.796/0001-77 345/13
RIO DOCE DISTRIBUIDORA LTDA 05.927.525/0001-90 338/13
RIO DOCE DISTRIBUIDORA LTDA 05.927.525/0001-90 342/13

MIGUEL ALVES DE SOUZA-ME 40.807.281/0001-03 57/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 193/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 194/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 201/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 200/13

REFINASSAL IND. DE REFINAÇÃO DE SAL 70.036.629/0001-77 92/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 197/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 196/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 192/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 198/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 195/13
CEREALISTA SANTA MARIA FHS LTDA 05.280.582/0001-20 199/13

CEREALISTA VALDEL LTDA-ME 13.132.494/0001-00 1305/13
A. BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E B 09.441.328/0001-18 1358/13
A. BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E B 09.441.328/0001-18 1355/13
A. BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E B 09.441.328/0001-18 1350/13
A. BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E B 09.441.328/0001-18 1356/13
A. BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E B 09.441.328/0001-18 1349/13
A. BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E B 09.441.328/0001-18 1351/13
A. BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E B 09.441.328/0001-18 1354/13

CEREALISTA SUL CATARINENSE LTDA 07.022.586/0001-34 1456/13
CEREALISTA SUL CATARINENSE LTDA 07.022.586/0001-34 1445/13
CEREALISTA SUL CATARINENSE LTDA 07.022.586/0001-34 1449/13
CEREALISTA SUL CATARINENSE LTDA 07.022.586/0001-34 1450/13
CEREALISTA SUL CATARINENSE LTDA 07.022.586/0001-34 1454/13

ARTSANA BRASIL LTDA 02.340.424/0001-20 1811/13
MATTEL DO BRASIL LTDA 54.558.002/0008-04 1044/13

L. PRAXEDES GOMES 40.789.745/0001-04 1196/13
F. DE A. DA SILVA FAB. DE FECULA DE 

MANDIOCA-ME 10.017.108/0001-00 1197/13
MATTEL DO BRASIL LTDA 54.558.002/0008-04 1573/13
MATTEL DO BRASIL LTDA 54.558.002/0008-04 1574/13

CLAUDIO EURIPEDES DE SOUSA COMERCIAL 41.868.878/0001-20 1087/13
ULTRA MASTER PLUG COM E IND DE EQUIP 02.987.129/0001-60 1085/13
SULMINA SPP IND. E COM. DE CEREAIS D 07.303.453/0001-36 2051/13

TRANSPORTADORA E LOGISTICA CNE LTDA 05.631.430/0001-25 2934/13
MIGUEL ALVES DE SOUZA -ME 40.807.281/0001-03 2780/13
MIGUEL ALVES DE SOUZA -ME 40.807.281/0001-03 2759/13

INDÚSTRIA SALINEIRA SALMAR AGRO-
PECÚARIA LTDA 08.225.062/0001-03 2716/13

MIGUEL ALVES DE SOUZA -ME 40.807.281/0001-03 2762/13
NOBRE ALIMENTOS 10.760.310/0001-68 2586/13

HUMA CEREAIS LTDA 01.679.909/0001-80 2595/13
R. MARIANO DA SILVA E CIA LTDA 12.716.935/0001-58 2271/13

C N A CENTRO NORD. DE ALIM. LTDA 08.641.239/0001-52 2760/13
KOMLOG IMPORTAÇÃO LTDA 06.114.935/0004-28 3275/13

MIGUEL ALVES DE SOUZA -ME 40.807.281/0001-03 3341/13
MIGUEL ALVES DE SOUZA -ME 40.807.281/0001-03 3971/13
MIGUEL ALVES DE SOUZA -ME 40.807.281/0001-03 3345/13

PORTO BRASILIND COM IMP E EXP DE 
ALIMENTOS LTDA 08.305.105/0002-41 3383/13

EDM CEREAIS LTDA -ME 04.808.550/0001-92 3400/13
EDM CEREAIS LTDA -ME 04.808.550/0001-92 3401/13

HUMA CEREAIS LTDA 01.679.909/0001-80 3616/13
BOM BRILHO 15.151.799/0001-94 3626/13

HUMA CEREAIS LTDA 01.679.909/0001-80 3631/13
C. ALBERTO DE SOUSA 10.078.799/0001-43 3957/13

M. J. SERRA SOUSA 06.698.421/0001-14 3959/13
MIGUEL ALVES DE SOUZA -ME 40.807.281/0001-03 3970/13

CEREALISTA ALVORADA 05.695.026/0001-15 4020/13
CEREAL NOBRE COMERCIO DE ALIM. LTDA 08.797.625/0001-38 4024/13

C. ALBERTO DE SOUSA 14.078.799/0001-43 4031/13
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANKARA 

LTDA 07.680.668/0001-76 4471/13

FABRIZIO AUSGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PRESIDENTE
IMETROPARÁ

PORTARIA Nº 221/2014 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687832

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora BRUNA DO SOCORRO VERDEROSA 
DIAS, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Gabinete, 
código GEP.DAS.011.2, deste Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, a contar de 14 de maio do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de maio de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

PORTARIA Nº 222/2014 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687837

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora ELIZANDRA CASTELO BRANCO 
DE SOUZA, para ocupar o cargo em comissão de Assessora, 
código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, a contar de 19 de maio do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de maio de 2014.
FABRÍZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687324

Publicada no dia 02.01.2014 DOE nº 32553 Onde se lê: IRIS 
CRISTINA XAVIER SILVA DIAS (Agente de Artes Práticas) 
Leia-se: ERIS CRISTINA XAVIER SILVA DIAS (Agente de Artes 
Práticas) Onde se lê: LEXANDRA SUELY GARCIA DOS SANTOS 
(Auxiliar de Enfermagem) Leia-se: ALESSANDRA SUELY GARCIA 
DOS SANTOS (Auxiliar de Enfermagem). Ordenador: TEREZINHA 
DE JESUS MORAES CORDEIRO Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA N°.01/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687462

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°.001/2012.
PARTES: FASEPA E SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS – SEOP.
OBJETO: Alteração da Cláusula Oitava do Termo de 
Cooperação n°001/2012
original que trata da vigência do instrumento.
VIGENCIA: 18/05/2014 a 17/05/2015.
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2014
RESPONSAVEL: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – 
FASEPA
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO-SEOP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687757

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 15/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / WENDEL MARCELO GOMES BRANDAO (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


